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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na přípravu 2-thioxoimidazochinolin-2-onů a jejich

alkylačním reakcím s bromoctanem ethylnatým za různých molárních poměrů. Výsledné

estery, jsou zde podrobeny dalším reakcím, jejichţ cílem je získat jejich tricyklické

deriváty, které mohou naleznout uplatnění jako aditiva slouţící k modifikaci vedoucí ke

zlepšení termostability polymerů.

Klíčová slova: 2-thioxoimidazochinolin-2-on, ethylbromacetát, chinolin-2,4-dion,

thiokyanatan amonný, thioxoimidazoly, imidazochinoliny, alkylace.

ABSTRACT

This thesis focuses on the preparation of 2-thioxoimidazoquinolin-2-ones and their

alkylation reactions with ethyl bromoacetate under various molar ratios. The resulting

esters are subjected to further reactions in order to obtain their tricyclic derivatives, which

may find use as modification additives to improve the thermostability of the polymers.

Keywords: 2-thioxoimidazoquinolin-2-one, ethyl bromoacetate, quinoline-2,4-dione,

ammonium thiocyanate, thioxoimidazoles, imidazoquinolines, alkylation.
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ÚVOD

Cílem práce je příprava známých a nových 2-thioxoimidazochinolin-2-onů a

studium jejich reakcí s bromoctanem ethylnatým v různých molárních poměrech. Jednou

z moţností vyuţití výsledných látek je jejich kondenzace s difunkčními lineárními

polyestery za vzniku polymerů obsahujících tvrdé heterocyklické bloky. Výsledné

produkty by mohly nalézt uplatnění v syntéze termostabilních polymerů.

Teoretická část práce přibliţuje problematiku thioxoimidazolů, imidazochinolinů a

2-thioxoimidazochinolin-2-onů. Popisuje vybrané chemické vlastnosti, metody příprav,

reakce a praktické aplikace této obsáhlé skupiny látek s velmi širokým potenciálem vyuţití

v rozmanitých oblastech lidské činnosti.

Praktická část se zabývá přípravou 2-thioxoimidazochinolin-2-onů a jejich

prekurzorů. Popisuje alkylaci 2-thioxoimidazochinolin-2-onů ethyl bromacetátem a další

moţnosti modifikace výsledných esterů (hydrolýza, cyklizace).

Děkuji za finanční podporu poskytnutou z prostředků projektu Interní grantové agentury

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně (č. projektu IGA/FT/2018/007 a IGA/FT/2019/010).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 THIOXOIMIDAZOLY

Thioxoimidazoly jsou deriváty imidazolu kdy je v poloze 2 navázán atom síry.

Deriváty thioxoimidazolů (imidazol-2-thionů) jsou známy především pro své bioaktivní

účinky [1].

1.1 Chemická struktura

Chemická struktura imidazol-2-thionů a 1,3-dialkylimidazo-2-thionů byla studována

teoreticky i experimentálně. Výsledek kvantově-chemických studií molekuly imidazol-2-

thionu indikuje nerovnoměrnou distribuci hustoty π elektronů okolo vazby C – S, negativní

náboj je koncentrován u exocyklického atomu síry. Rentgenovou analýzou imidazo-2-

thionu a jeho derivátů bylo zjištěno, ţe molekula imidazo-2-thionu je planární a vazba C –

S (∼1.70 Å) je delší neţ typická C = S dvojná vazba (například délka dvojné vazba mezi

atomem síry a uhlíku u thioacetonu je přibliţně 1.63 Å) [2]. Délky vybraných vazeb 1,3-

dimethylimidazo-2-thionu jsou znázorněny na Obrázku 1.

Obrázek 1: Srovnání délky vybraných vazeb u 1,3-dimethylimidazolového

kationtu a 1,3-dimethylimidazo-2-thionu [2]

Délky vazeb a jejich úhly jsou podobné jako u odpovídajících solí imidazolů. Tudíţ je pro

zapsání imidazo-2-thionů vhodnější pouţití rezonančního hybridu (viz Obrázek 2) [3].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Obrázek 2: Zápis rezonančního hybridu imidazo-2-thionu [2]

1.2 Příprava

Pravděpodobně nejdůleţitější metodou přípravy imidazo-2-thionů je přímá reakce

mezi solí imidazolu a elementární sírou. Například, dialkylimidazolinium jodid snadno

reaguje se sírou za vzniku 1,3-dialkylimidazol-2-thionů (viz. Schéma 1) [2], [4].

Schéma 1: Reakce dialkylimidazolinium jodidu se sírou [2]

Dalšími metodami syntézy je cyklizace α-aminoketonů, α-aminoacetalů nebo α-

aminohydroxyketonů s isothiokyanáty, cyklizace α-hydroxyketonů s thiomočovinou nebo

reakce 2-halogen derivátů imidazolu s nukleofilem obsahujícím atom síry [5].

Reakce aminoacetalu s isothiokyanátem dle Marckwalda byla roku 1889 vůbec

první publikovaná syntéza 1-substituovaného imidazo-2-thionu. Další dveře syntézy
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imidazo-2-thionu a jeho derivátů otevřel Lawson roku 1951. Jednalo se o reakci

thiokyanatanu draselného s odpovídajícími hydrochloridy esterů aminokyselin.

Marckwaldova metoda byla následně v roce 1997 modifikována Matsudou do

zjednodušené, one-pot formy [6].

Příklad reakce α-aminoketonu s thiokyanáty je znázorněn na Schématu 2. Látka 1

(2-amino-3-oxo-N-fenylbutanamid) je typickým α-aminoketonem. Ten reaguje s

thiokyanatan amonným v kyselém prostředí tvořeném kyselinou octovou s katalytickým

mnoţstvím kyseliny chlorovodíkové za vzniku 2-thio-4-methylimidazo-5-karboxanilidu

[1].

Schéma 2: Příprava 2-thio-4-methylimidazo-5-karboxanilidu

Analogicky lze připravit substituovaný imidazo-2-thion reakcí s thiokyanatanem

draselným (viz. Schéma 3) [7].

Schéma 3: Příprava substituovaného imidazo-2-thionu [7]

Zajímavou moţností syntézy derivátů imidazo-2-thionů je syntéza vycházející z 4-

methylimidazolu. Podstatou je reflux 4-methylimidazolu, O-fenyl chlorothioformiátu, s
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hydrogenuhličitanem sodným v 50 % vodném roztoku tetrahydrofuranu. Procentuální

výtěţek odpovídajícího 4-methylimidazo-2-thionu 8 je 70 %. Tato transformace, která

dovoluje přímou přípravu imidazo-2-thionu z imidazolu pravděpodobně probíhá dle

Schématu 4 [5].

Schéma 4: ANRORC syntéza 4-methylimidazo-2-thionu

Jedná se o mechanismus ANRORC (z angl. Addition of Nucleophile, Ring

Opening, Ring Closure). Zahrnuje počáteční navázání hydroxidového iontu na C-2 atom

imidazolinového kationtu 2, následuje otevření kruhu a Bambergerovo štěpení 4.

Formamidový derivát 4 je rozloţen isothiokyanátovým intermediátem 6 v alkalickém

prostředí. Imidazolový kruh se uzavírá a produkt 7 je dále hydrolyzován na odpovídající 4-

methylimidazo-2-thion 8 [5].

Podmínky výše zmíněné reakce (reflux, vodné prostředí, přítomnost báze) mohou

být nekompatibilní s některými funkčními skupinami a tím sniţovat rámec pouţitelnosti

reakce. Alternativně lze pouţít mírnější a praktičtější dvoustupňovou reakci. Otevření

kruhu imidazolu O-fenyl chlorothioformiátem probíhá ve dvoufázovém systému (ether,

voda) za pokojové teploty (Schéma 5). Produkt 10 je z organické fáze získán
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oddestilováním rozpouštědla. Následně probíhá reakce s triethylaminem, v methanolu za

pokojové teploty [5].

Schéma 5: Dvoustupňová syntéza imidazo-2-thionů

1.3 Využití

Thioxoimidazoly (imidazo-2-thiony) a jeho deriváty jsou jiţ dlouhou dobu terčem

zájmu pro jejich moţnost vyuţití v oblastech medicíny [8, 9], katalýzy [10], koordinační

chemie nebo jako prekursorů při výrobě bezhalogenových iontových kapalin [2].

Imidazo-2-thiony a jejich benzoderiváty patří mezi důleţitou třídu látek s širokým

farmaceutickým a průmyslovým vyuţitím. Jiţ mnoho let se k léčbě hypertyreózy (zvýšená

činnost štítné ţlázy) pouţívá lék Methimazole
®
(1-methylimidazo-2-thion) [5]. Chemická


[…]


4-N,N-dimethylaminopyridinem
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Výchozí ester 6c (R=Ph) (0,5 mmol) byl za tepla rozpuštěn v 5 ml THF, přidáno

0,25 mmol DMAP (molární poměr 2:1). Mícháno při teplotě 40 ºC. Reakce sledována

pomocí TLC. Po hodině TLC beze změny. Další 2 hodiny reflux. TLC beze změny.

Reakce ukončena po 6 hodinách. Roztok odpařen chromatografován. Zisk výchozí látky.

Analogická reakce byla provedena i v molárním poměru 2:2, bez uspokojivých

výsledků, získána výchozí sloučenina.

8.4.6 Cyklizace diesteru 2-thioxoimidazochinolin-2-onu s ethoxidem sodným

Proběhla cyklizační reakce ethyl 2-((3-(2-ethoxy-2-oxoethyl)-5-fenyl-4-oxo-4,5-

dihydro-3H-imidazo[4,5-c]chinolin-2-yl)thio)acetátu 7c s ethoxidem sodným s cílem

provést cyklizaci výchozího diesteru (Schéma 31).

Schéma 31: Cyklizace diesteru 2-thioxoimidazochinolin-2-onu s ethoxidem

sodným

Výchozí diester 7c (R=Ph) (0,5 mmol) byl za tepla rozpuštěn v 7 ml EtOH. Po

ochlazení bylo po malých dávkách přidáno 5 ml EtONa. Mícháno při laboratorní teplotě.

Reakce sledována pomocí TLC. Po hodině TLC beze změny. Přidáno dalších 5 ml EtONa,

reflux 2 hodiny. Reakce ukončena. Suspenze okyselena 5 % HCl. Roztok třepán 5x 10 ml

chloroform. Organické podíly spojeny, vysušeny za pomoci Na2SO4. Roztok přefiltrován a

odpařen k suchu. Odparek chromatografován, zisk eduktu. Cílený produkt nebyl izolován.
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9 VÝSLEDKY A DISKUZE

9.1 Příprava 2-thioxoimidazochinolin-2-onů

Příprava 2-thioxoimidazochinolin-2-onů vycházela z poznatků odborné literatury

[19], [34]. Pouţité, lehce modifikované, metody opakovaně přinášely poměrně dobré

výtěţky. Výsledné produkty byly v čisté podobě často získány pouhou rekrystalizací, coţ

tuto třífázovou organickou syntézu značně urychlovalo. Výsledné látky 3a-c, 4a-c, 5a-c

byly charakterizovány za pomoci infračervená spektroskopie a výsledná spektra porovnána

s literaturou.

9.2 Reakce 2-thioxoimidazochinolin-2-onů s bromoctanem ethylnatým

U připravených 2-thioxoimidazochinolin-2-onů byly prozkoumány reakce s

bromoctanem ethylnatým v různých molárních poměrech. Cílem bylo získat deriváty

obsahující jednu nebo dvě ethoxykarbonylethylové skupiny. Reakce probíhala se třemi

deriváty 2-thioxoimidazochinolin-2-onů (5a-c) v molárních poměrech EBA 1:1.1; 1:2.4;

1:4. Při molárním poměru 1:1.1 dochází přednostně k zisku mono alkylovaného produktu.

Se zvyšujícím molárním poměrem EBA se poměr mono ku bis alkylovaných produktů

obrací ve prospěch diesterů. Tento jev je nejvíce patrný u látky 5c, kdy je na dusík v

poloze 5 navázána fenylová funkční skupina. Pokud je v poloze 5 navázán vodík, látka 5a

2-thioxo-2,3-dihydro-1H-imidazo[4,5-c]chinolin-4(5H)-on, vzniká mono alkylovaný

produkt velmi neochotně, a to i při nízkých molárních poměrech EBA.

Z dosavadních výsledků lze vysoudit domněnku, ţe se zvětšujícím se substituentem

R v poloze 5 dochází přednostně k S-alkylaci. Thiolová skupina je slabě zásaditá, a je

v tomto případě, v porovnání s dusíky v imidazolu, silnějším nukleofilem. Lze

předpokládat, ţe ethylbromacetát nejdříve reaguje na atomu síry, a pokud je v nadbytku

nebo je atom síry obsazen, vybírá si méně stericky bráněný dusík.

Tato myšlenka je podpořena odbornou literaturou [16]. Zde byla popsána reakce 1H-

benzo[d]imidazo-2(3H)-thionu 1‘ s dibrompropanem (Schéma 10). V prostředí

triethylaminu jako báze došlo nejdříve k alkylaci na atom síry s následnou intramolekulární

cyklizací s dusíkovým atomem imidazolového cyklu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 57

9.3 Redukce diesterů 2-thioxoimidazochinolin-2-onů

Byla zkoumána moţnost redukce diesterů 2-thioxoimidazochinolin-2-onů za pomoci

LiAlH4. Tato reakce nepřinesla kýţené produkty (deriváty primárních alkoholů).

Výsledkem byl vznik komplexní směsi látek. Chromatografií byl izolován pouze výchozí

edukt. Další látky se na chromatografii dělily velmi neochotně a v čisté podobě byly

izolovány v nízkých mnoţstvích.

9.4 Alkalická hydrolýza esterů 2-thioxoimidazochinolin-2-onů

Další série pokusů se zabývala alkalickou hydrolýzou esterů 6a-c, 7a-c. Získané

látky byly charakterizovány za pomoci IR, EA a NMR. NMR spektra přinesla zjištění, ţe

některé hydrolýzy neproběhly úplně a výsledné látky obsahovaly část nezreagovaných

eduktů. U
1
H

NMR spekter kyselin 9a,c a 10a,b jsou patrné silné signály ethoxylových

skupin v oblasti 1- 1,5 ppm (Příloha I-III, VI). NMR spektera látek 9b a 10c jsou součástí
