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Komentáře k diplomové práci:
Diplomant vypracoval literární rešerši (36 odkazů), která je dostatečně obsáhlá, uvádí

důležité informace pro přípravu a alkylaci sloučenin s thioxoimidazolovým uskupením v molekule,
jakož i příklady jejich využití, zejména jako léčiv. V číslování sloučenin je chaos, v řadě případů je
jedním číslem označeno více sloučenin. Ve vzorci 2 ve Schématu 3 (s. 14) chybí jedna dvojná vazba.
V několika případech (s. 20, 21) je v názvech použita nesprávná předpona thio místo sulfanyl. Jsou
používány nesprávné názvy esterů s mezerou mezi částí vyjadřující alkylovou skupinu a částí
vyjadřující acyloxylovou skupinu.

Před experimentální částí jsou na třech řádcích, jen rámcově, formulovány cíle práce.
V úvodu experimentální části jsou uvedeny podrobné informace o použitých analytických metodách,
přístrojích a materiálech. K popisům provedení pokusů jsou přidány některé informace, které patří
spíše do výsledků a diskuse. Vlastní postupy nejsou napsány správně z jazykového hlediska – ve
větách scházejí pomocná slovesa. Pro připravené látky nejsou uvedeny hmotnosti, ale jen relativní
výtěžky v procentech. Připravené známé sloučeniny 3a-c, 4a-c a 5a-c jsou charakterizovány
teplotami tání a IČ spektry, ale není uvedeno, zda tyto charakteristiky odpovídají také autentickým
sloučeninám nebo údajům v literatuře. Struktury a složení připravených nových sloučenin jsou
podloženy NMR spektry a elementárními analýzami, standardně jsou nové sloučeniny
charakterizovány kromě teplot tání také IČ spektry. NMR spektra sedmi sloučenin jsou kromě
uvedení v textu z neznámého důvodu uvedena duplicitně ještě v tabulce a protonová spektra dvou
sloučenin jsou uvedena až v diskusi. Diplomant popisuje také řadu pokusů, které nevedly
k očekávaným výsledkům.

V závěru diplomant správně konstatuje nejvýznamnější poznatky z výzkumu provedeného
v rámci diplomové práce a které preparativní postupy ještě nejsou uspokojivě vypracovány.

Chyby a nedostatky, které práce má, nejsou zásadní a tedy konstatuji, že diplomant splnil

zadání a odvedl práci, která splňuje úroveň práce diplomové.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jakým mechanismem probíhá tvorba 2-thioxo-2,3-dihydro-1H-imidazo[4,5-c]chinolin-4(5H)-

onů z 3-benzyl-3-hydroxychinolin-2,4(1H,3H)-dionů a rhodanidu amonného?
2. Čím vysvětlujete skutečnost, že estery 7a,b se neredukovaly účinkem LiAlH4 v THF za varu?
3. Jaké znáte postupy pro převedení karboxylových kyselin na jejich amidy?
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